川工办函〔2018〕14号
关于开展“中国梦·劳动美——学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想和
党的十九大精神”全省职工演讲比赛暨
全国职工演讲比赛选拔赛的通知
各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

为进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要讲话精神进企业、进车间、进班组，按照全总安排，省总工会决定开展“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”全省职工演讲比赛暨全国职工演讲比赛选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”为主题，让职工群众用演讲形式讲述自己学习贯彻的心得体会，讲述立足岗位为党的十九大确立的目标任务而奋力拼搏的感人故事，积极引导广大职工进一步深化对习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要讲话精神的理解，更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利贡献智慧和力量。
二、活动安排
第一阶段：初赛（2018年3月-5月）。各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会，在组织广大职工认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要讲话精神的基础上，在基层广泛开展主题为“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”职工演讲比赛初赛，选拔优秀一线职工选手参加省总工会组织的演讲比赛。
第二阶段：选拔赛（2018年6月）。省总工会开展“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”全省职工演讲比赛暨全国职工演讲比赛选拔赛。
三、比赛时间
2018年6月5日-8日。
四、比赛地点
东方电机有限公司（德阳市旌阳区黄河西路188号）。报道地点在德阳东电宾馆一楼大厅（德阳市旌阳区黄河西路189号）。
五、活动须知
（一）比赛报名。各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会自行组织初赛，择优报送1-2名一线职工选手参加省总工会组织的选拔赛，不得聘请专业演讲人员参赛。
（二）比赛方式。采用闭卷答题和脱稿演讲结合。正式演讲比赛开始前，所有参赛选手集中进行闭卷答题。共10题，每题0.2分，答题结果计入总得分。复习范围为习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要讲话精神。
集中闭卷答题结束后，参赛选手按赛前抽签顺序进行主题演讲。参赛选手须以“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”为主题自行命题进行演讲，演讲可配视频或音乐（辅助方式不独立打分）。演讲成绩按100%的比例计入总得分。
参赛选手须采用普通话进行站立式脱稿演讲，演讲时间控制在6分钟以内。
（三）评分标准。总成绩12分。其中，闭卷答题2分，演讲比赛10分。演讲比赛评分标准为：
1.演讲内容（4.5分）：思想健康、主题鲜明，内容充实、层次清晰，结构严谨、文字流畅，能结合实际切合主题，具有较强的思想性；
2.语言表达（3.5分）：脱稿演讲，吐字清楚，普通话标准，表达流畅、生动，语速适中，语调抑扬顿挫，饱含感情；
3.仪表风范（1分）：仪表端庄，表情自然，形体动作大方得体，具有现场感染力，能引起观众共鸣，营造良好的现场氛围；
4.综合印象（1分）：由评委根据选手临场发挥、演讲时间把握等做出综合评判。
（四）比赛评委。现场评委由演讲和语言专家、学者等组成。
（五）选手要求。参赛选手须着装得体，以正装、职业装或民族服装为宜。比赛期间，参赛选手须尊重评委和工作人员，服从评委打分和工作人员的安排。
（六）奖项设置。本次比赛设选手奖和组织奖。选手奖设一等奖4名，二等奖8名，三等奖12名，优秀奖若干。省总工会将择优选取2名优秀选手代表四川参加全国总工会组织的职工演讲比赛决赛。组织奖设优秀组织奖若干。优秀组织奖主要依据各单位参赛选手的最终成绩和组织参与比赛的情况予以综合确定。
六、活动要求
各级工会要高度重视，把本次比赛作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要讲话精神的具体举措，作为2018年度工会开展职工主题宣传教育活动的重要内容，周密部署、精心组织，广泛发动并推荐高水平职工选手参赛。
本次比赛不收取任何参赛费用，各参赛代表队（含1名领队、1-2名参赛选手）的食宿费用由省总工会统一承担。按照省上有关文件规定，参赛代表队的往返交通、提前报到、延期返程、个人消费所发生的费用自理，不安排驾驶员食宿。请各单位于2018年5月14日前，填写报名表（附后），报省总宣教部。
比赛报到时间：6月5日14:00-18:00。抽签时间：6月5日19:00。
联系人：童鑫  028-86120573
电子邮箱：scghxjb@126.com
附件：“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中
国特色社会主义思想和党的十九大精神”全省职工演讲比赛暨全国职工演讲比赛选拔赛选手报名表
四川省总工会办公室
2018年3月12日

附件
	“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”全省职工演讲比赛暨全国职工
演讲比赛选拔赛选手报名表
推荐单位（盖章）：

	领队：                         联系电话：

	选手1

	姓   名

	性   别

	照

片

	民   族

	出生年月

	工作单位

	政治面貌

	身份证号

	联系电话

	选手2

	姓  名

	性  别

	照

片

	民  族

	出生年月

	工作单位

	政治面貌

	身份证号

	联系电话

四川省总工会办公室                    2018年3月13日印发

- 4 -
- 5 -